de Mont Amba), Saint Bagasse (Tshangu), Saint Michel 
et Saint Luangwa (Funa), ainsi que Notre Dame du 
Congo et  Saint Sacré Cœur (Lukunga). 

Echantillon  
Cet échantillon était exclusivement constitué des 

donneurs  bénévoles recrutés  parmi les fidèles des 
églises ci-haut mentionnées. Six cent et sept (607) 
sujets volontaires ont participé à cette étude. Etaient 
admis pour les prélèvements les patients consentants 
âgés de 18 à 65 ans, n’ayant pas eu des rapports sexuels 
non-protégés 3 mois avant le don de sang. Les femmes 
enceintes ou allaitantes n’étaient pas incluses pour le